E-mail:    secretaria@camaracolatina.es.gov.br
COLATINA-ES              -              CEP.: 29.700-920              TELFAX: 27.3722- 3444

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº /2025

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO COLATINENSE AO
SENHOR CLAUDIONEI MARIA.

A Câmara Municipal de Colatina, do Estado do Espírito Santo, no uso de suas

atribuições legais, APROVA:

Artigo 1º - Fica concedido Título de Cidadão Colatinense ao Senhor CLAUDIONEI MARIA,
pelos relevantes serviços prestados à sociedade colatinense.

Artigo 2º – A entrega do título será realizada em sessão solene especialmente convocada

para este fim, conforme dispõe o Regimento Interno.

Artigo 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogando as

disposições em contrário.

Sala das Sessões, 08/08/2025

John Lennon Pedroni
Vereador

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

E-mail:    secretaria@camaracolatina.es.gov.br
COLATINA-ES              -              CEP.: 29.700-920              TELFAX: 27.3722- 3444

JUSTIFICATIVA
(Mini-Curriculum)

CLAUDIONEI MARIA, nascido em 04 de janeiro de 1970, no município de Pancas, interior do

Espírito Santo, que ao longo de sua vida tem se destacado por sua dedicação ao trabalho, à

família e à comunidade colatinense.

Filho de Eva Luz e José Maria, trabalhadores rurais (meeiros), o homenageado foi criado no

seio de uma família humilde e batalhadora, sendo o quarto de sete irmãos. Desde muito

jovem, acompanhou seus pais na lida da roça, ajudando no sustento da casa e desenvolvendo

valores sólidos de responsabilidade, solidariedade e perseverança.

Aos 18 anos casou-se e, aos 19, tornou-se pai. Buscando melhores condições de vida para

sua família, mudou-se para Colatina no ano de 1989, cidade que o acolheu e lhe ofereceu

novas oportunidades. Trabalhou inicialmente na propriedade do Senhor Pergentino

Vasconcelos, e em 1991 iniciou sua trajetória na empresa Frisa, onde permaneceu até o ano

de 2007, sempre demonstrando compromisso, lealdade e dedicação.

No ano de 2007, deu início a uma nova etapa empreendedora ao fundar, juntamente com sua

família, a Mercearia MaraVeiga, no bairro Honório Fraga. Com muito esforço e união familiar,

o negócio prosperou, sendo ampliado em 2016 com a inauguração do Restaurante Arena Grill,

também no mesmo bairro, consolidando-se como referência na região.

A trajetória do homenageado é marcada por valores fundamentais como trabalho, fé, família

e gratidão. Em sua caminhada, construiu não apenas negócios de sucesso, mas também um

legado de respeito e compromisso com a comunidade colatinense, contribuindo ativamente

para o desenvolvimento local e gerando empregos e oportunidades.

Colatina ocupa um lugar especial no coração de Claudionei Maria, que encontrou na cidade

não apenas acolhimento desde cedo, mas também as bases para suas maiores realizações.

"Estarei sempre à disposição de Colatina para retribuir tudo o que esta cidade me
proporcionou”. (Claudionei Maria)

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Colatina-ES, 08/08/2025

John Lennon Pedroni
Vereador

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330030003600330033003A005000

Assinado eletronicamente por John Lennon Batistela Pedroni em 07/08/2025 09:22

Checksum: 8D8308D16D17F92A71C150007FAFF3D1E6117DD65393391DD094CE204A56E045

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.